
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 53 del 15/04/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 marzo 2015, n. 481
 
Protocollo d’intesa per l’avvio di un’ipotesi di riconversione funzionale ed occupazionale del Compendio
Immobiliare ex OM Carrelli elevatori sito in Modugno (BA) tra Regione Puglia - Città Metropolitana di
Bari - Comune di Bari - Comune di Modugno - Consorzio ASI di Bari - Società Still Group - Presa d’atto.
 
 
 
Il Presidente della Giunta, on. Nichi Vendola, d’intesa con l’Assessore al Lavoro, Leo Caroli, sulla base
dell’istruttoria espletata dalla Direttrice dell’Area Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e
l’Innovazione, riferisce quanto segue:
 
Premesso che:
- OM Carrelli Elevatori di Modugno, ex azienda FIAT, ora appartenente alla STILL Group dal 5/07/2011,
dopo 19 anni di permanenza in Italia, ha annunciato il blocco definitivo della produzione nello
stabilimento sito in questo territorio;
- conseguentemente ha cessato in via definitiva l’attività atteso che, successivamente all’attivazione con
nota di Confindustria Bari prot.n.522 del 7/03/2012 di una procedura di mobilità ex art. 4 L.223/1991,
conclusasi con ipotesi di Accordo dell’11/06/2012, l’intero personale è stato collocato in regime di CIGS
per il periodo dal 1/07/2012 al 30/06/2014 e, di seguito, dal 30/06/2014 è stato collocato in mobilità
all’esito e completamento della predetta procedura di riduzione del personale;
- attualmente sono 194 i lavoratori interessati dalla vicenda e che sono in attesa di una soluzione
positiva della vertenza sindacale medio tempore intrapresa;
- già da subito è iniziata in tal senso un’attività esplorativa e di coordinamento tra il Ministero dello
Sviluppo Economico e la Regione Puglia con gli enti territoriali interessati che, unitamente alle parti
sociali, ha teso ad una riconversione dello stabilimento finalizzata alla salvaguardia funzionale ed
occupazionale dello stesso;
- dopo l’esame infruttuoso di varie proposte di investimento, di recente in data 8/01/2015 presso il MISE
alla presenza degli organi istituzionali locali, è stato costituito un gruppo di lavoro ad hoc, composto da
rappresentanti della Regione Puglia e del Ministero al fine di dare nuovo slancio e impulso all’attività di
scouting intrapreso al fine di concretizzare, in tempi brevi, accordo di programma con imprese
potenzialmente interessate alla rilocalizzazione;
- per dare impulso all’avvio di un processo di reindustrializzazione del sito e intercettare concrete e
responsabili risposte al problema del ricollocamento dei lavoratori ex OM, si è progressivamente fatta
strada la volontà, da parte delle istituzioni locali, di acquistare direttamente il sito industriale, con lo
scopo di riproporlo a medio-grandi imprese interessate all’insediamento in loco o, in subordine, a realtà
imprenditoriali più piccole, previo frazionamento dello stesso, offrendo un pacchetto di facilitazioni
pubbliche che renda sufficientemente attrattivo per le imprese l’insediamento;
- già da tempo la Società ha manifestato la propria disponibilità ufficiale alla cessione in piena proprietà

1



(superficiaria) e a titolo gratuito dello stabilimento in questione e dell’intero compendio industriale con
annessi immobili e macchinari, nella considerazione che, data l’attuale situazione di improduttività, lo
stesso genera costi diretti ed indiretti di conservazione, manutenzione e gestione;
- da ultimo, in data 24/2/2015 si è tenuto un nuovo incontro istituzionale tra gli Enti interessati presso la
Prefettura di Bari, a latere del quale è stato convocato per il giorno seguente un tavolo tecnico di
confronto finalizzato alla risoluzione degli aspetti amministrativo-contabili dell’operazione legata alla
eventuale ipotesi di acquisizione pubblica dell’Area, ai quali hanno partecipato, oltre agli Enti succitati
anche l’ASI Bari, il Comune di Bari e la Città Metropolitana;
- successivamente, giusta nota prot. n. 11/28230/14.1/Gab del 25/2/2015, il Prefetto di Bari ha rinnovato
l’invito agli Enti interessati “a voler esaminare con la migliore disponibilità la proposta della Regione
Puglia concernente l’acquisizione in proprietà a titolo gratuito del sito industriale medesimo” in quanto
“verosimilmente faciliterebbe l’attrazione di eventuali imprenditori privati “nella considerazione che “la
ripresa dell’attività produttiva costituisce obiettivo indefettibile cui le istituzioni interessate devono
tendere, in vista dei conseguenti risvolti legati a profili di ordine pubblico, conseguenziali alla crisi
occupazionale che, in mancanza, ne deriverebbe, dato il cospicuo numero di lavoratori incisi dalla
vicenda”;
 
Rilevato che in data 13 marzo 2015, la Regione Puglia la Città Metropolitana di Bari il Comune di Bari il
Comune di Modugno il Consorzio ASI di Bari la Società Stili Group hanno sottoscritto un Protocollo
d’intesa finalizzato all’avvio di un’ipotesi di riconversione funzionale ed occupazionale del Compendio
Immobiliare ex OM Carrelli elevatori sito in Modugno (BA), rispondendo- in questo modo all’esigenza
contingente legata a profili di ordine pubblico, e per dare ulteriore forza attrattiva al reinvestimento del
sito, con l’auspicio di intercettare concrete proposte industriali che contengano, tra gli altri, elementi per
le soluzioni più idonee alla salvaguardia funzionale e occupazionale dello stabilimento.
 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/01 E S.M.I.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 -
comma 4 - lettere D/K della LR. n. 7/97
 
Il Presidente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del conseguente atto finale.
LA GIUNTA REGIONALE
 
udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento da parte della Direttrice dell’Area
Politiche per lo Sviluppo Economico, il Lavoro, l’Innovazione, che attesta la conformità alla legislazione
vigente;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 

2



- di prendere atto del “Protocollo d’intesa” tra Regione Puglia - Città Metropolitana di Bari - Comune di
Bari - Comune di Modugno - Consorzio ASI di Bari - Società Still Group finalizzato all’avvio di un’ipotesi
di riconversione funzionale ed occupazionale del Compendio Immobiliare ex OM Carrelli elevatori sito in
Modugno (BA), sottoscritto il 13 marzo 2015 e allegato al presente provvedimento di cui è parte
integrante;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Dott. Nichi Vendola

3


